
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 27 dicembre 2022, n. 853 
D.M. 30 maggio 2022. Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT). 
Accertamento della somma complessiva di € 9.268.628,00 sul Capitolo di entrata 23155 - 
annualità 2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Prenotazione dell'impegno di 
spesa della somma complessiva di € 9.268.628,00 a favore di creditori determinabili 
successivamente sul Capitolo 242217 - annualità 2023 del Bilancio finanziario... 
 

 

ATTO DD 853/A1615A/2022 DEL 27/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  D.M. 30 maggio 2022. Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT). 

Accertamento della somma complessiva di € 9.268.628,00 sul Capitolo di entrata 
23155 - annualità 2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024. Prenotazione 
dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 9.268.628,00 a favore di 
creditori determinabili successivamente sul Capitolo 242217 - annualità 2023 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022/2024. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge 31 dicembre 2021 n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
Bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’art. 1, commi 593, 594, 595 e 596, ha istituito il 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) finalizzato alla promozione e 
realizzazione di interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di 
sostegno in favore dei Comuni totalmente e parzialmente montani delle Regioni e delle Province 
autonome con una dotazione di circa cento milioni di euro per l’anno 2022 e duecento milioni di 
euro a decorrere dall’anno 2023; 
 
il decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 29 marzo 2022 definisce le 
risorse e stabilisce le finalità di utilizzo del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (articolo 
1, comma 593, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 – Annualità 2022), per iniziative legate ai temi 
della montagna e che prevedano il coinvolgimento delle Regioni e degli Enti locali; 
 
il decreto del Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie del 30 maggio 2022 definisce la 
ripartizione del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane, per la parte regionale, indicando tra 
l’altro, la documentazione da trasmettere e le modalità di richiesta di erogazione della quota 
prevista; 
 



 

con D.G.R. n. 2-5814 del 21 ottobre 2022, come previsto dal sopra indicato decreto ministeriale, 
viene approvata la “Scheda recante modalità di impiego delle risorse, piano finanziario e 
cronoprogramma” e viene disposta la richiesta al Ministero degli affari regionali e le autonomie di 
trasferimento alla Regione Piemonte della quota spettante per l’anno 2022 per un importo 
complessivo di € 9.268.628,00; 
 
con nota prot. n. 19828 del 30/11/2022, il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato la valutazione positiva della scheda trasmessa 
e la conseguente erogazione della quota spettante per un importo complessivo di € 9.268.628,00. 
 
Dato atto che in data 9 dicembre 2022, con quietanza n. 43842, è stata trasferita alla Regione 
Piemonte da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie la somma di € 9.268.628,00. 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, ed in particolare il punto 3.1, il quale stabilisce che l’accertamento dell’entrata e la 
relativa imputazione contabile si perfezionano mediante l’atto gestionale con il quale vengono 
verificati ed attestati: la ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il credito, 
l’individuazione del soggetto debitore, l’ammontare del credito e la relativa scadenza. 
 
Visto l’art. 1, comma 596 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - con il quale il Fondo nazionale 
per la montagna di cui all’art. 2 della legge 31 gennaio 1994, n. 97 confluisce nel Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane di cui al comma 593 - con nota prot. n. 00158736 del 19/12/2022 è 
stato richiesto al Settore Programmazione macroeconomica bilancio e statistica l’iscrizione di € 
9.268.628,00 sui seguenti capitoli del Bilancio finanziario 2022-2024:  
Annualità 2022 - Capitolo di Entrata 23155 “Assegnazione di fondi per il finanziamento del Fondo 
Nazionale per la Montagna (artt. 2 e 25 della Legge 31 gennaio 1994, n. 97)” ; 
Annualità 2023 – Capitolo di Spesa n. 242217 “Fondo Regionale per la Montagna Risorse statali 
vincolate (L.r. 16/1999)”, mediante utilizzo del F.P.V. ; 
 
preso atto che con D.G.R. n. 44-6337 del 22/12/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione e rimodulazione di fondi vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilita' - 
Direzioni varie” sono stati iscritti a bilancio i sopracitati fondi sul Capitolo di entrata n. 23155 
annualità 2022 e sul Capitolo di spesa 242217 annualità 2023 del Bilancio gestionale finanziario 
2022-2024.  
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di accertare la somma complessiva di € 9.268.628,00 sul Capitolo di entrata 23155 - annualità 
2022 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024 di cui alla quota versata dal Dipartimento per gli 
Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Versante cod. n. 84574 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Affari regionali e autonomie) con quietanza n. 43842 del 9 
dicembre 2022, non accertata con precedenti atti; 
 
- di incassare l’importo di € 9.268.628,00 sul Capitolo di entrata 23155 - annualità 2022 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024; 
 
- di prenotare la somma di € 9.268.628,00 (risorse statali) sul Capitolo di spesa 242217 – annualità 
2023 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024 mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 a favore di creditori determinabili 



 

successivamente e da utilizzarsi per attività previste con successivi provvedimenti in attuazione di 
quanto previsto dal DM del 30 maggio 2022 e dalla l.r. 14/2019; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 " Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.04.2000; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile", la circolare n. 
30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 

• Legge regionale 29 aprile 2022 n. 6 " Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile, n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 recante "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022- 2024"; 

• D.G.R. n. 73-5527 del 3 agosto 2022 - "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della L.r. n. 13 del 02/08/2022 - Assestamento del Bilancio di previsione 2022-
2024. Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 



 

 
DETERMINA  

 
- di accertare la somma complessiva di € 9.268.628,00 sul Capitolo di entrata 23155 - annualità 
2022 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024 di cui alla quota versata dal Dipartimento per gli 
Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Versante cod. n. 84574 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Affari regionali e autonomie) con quietanza n. 43842 del 9 
dicembre 2022, non accertata con precedenti atti; 
 
- di incassare l’importo di € 9.268.628,00 sul Capitolo di entrata 23155 - annualità 2022 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024; 
 
- di prenotare la somma complessiva di € 9.268.628,00 sul Capitolo di spesa 242217 - annualità 
2023 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024 , mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) di cui art. 3 D.Lgs. n. 118/2011, a favore di creditori successivamente 
determinabili e da utilizzarsi per attività previste dal DM del 30 maggio 2022 e dalla l.r. 14/2019; 
 
- di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
è il Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 4 del D.lgs 
33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

             LA DIRIGENTE  
(A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


